U PROTOKOLLUA -

NR, /67 PROT
D*“*"'E_._Ez Dl 2! f 4

PARTIA BASHKIMI PER TE DREJTAT E NJERIUT
Nr. (123 prot, Tirane,me 04.02,2014

SHKRE

7
=

Me ane te kesaj shkrese ju bejme me dije qe bashkangjitur do te gjeni
rapottin sqarues lidhur me te ardhurat dhe shpenzimet e Partise Bashkimi per

te Drrejtat e Njeriut per Partine dhe Fushaten Zgjedhore (e vitit 2013
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Raport sqarues lidhur me te ardhurat dhe shpenzimet te
Partise Bashkimi per te Drejtat e Njeriut per Partine dhe
Fushaten Zgjedhore te vitit 2013
(Vendim i KQZ-se dt 18.01.212)

Struktura e Partise

Partia Bashkimi per te Drejtat e Njeriul, ¢ themeluar ne Shkurt te vitit 1992,
vazhdimisht ka qene e perfagesuar ne Kuvendin ¢ Shqiperise dhe ne te githa
nivelet ¢ pushtetit lokal.

Ajc eshte nje Parti e organizuar dhe ¢ strukturuar, si ne aspektin administrativ
ashtu edhe ne ate politiko-statuor.

Ne zyral ¢ saj gendrore, ne administrat punojne: sekretarja, financier-arketari,
pastruesja (part-time) si dhe mirembajtesi i internetit { person i jashtem). Strktura
politike-statuore ¢ Partise perfshin: Qendren ( Kivetari, Keshilli Drejtues, Kryesia,
Sekretaret) si dhe deget e Partise ne rrethe ( Kryetar dege, Keshilli, Kryesi).
PBDNIJ ka 33 dege ne mbare vendin edhe rreth 7800 antare.

PBDNJ ka lidhje te drejiperdrejta me organizaten e gruas, te forumit rinorsi dhe
shogatat e minoritetit etnik grek * Omonia”, Unionin e Vlleheve te Shgiperise,
kurse mban lidhje te terthorta bashkepunimi me shogaiat e romeve, te egjiptianeve,
te scrbo-malazezeve ctj, meqencse alu jane subjekie progrmore te alternatives

politike ge ajo mbron.



Te ardhurat

Te ardhurat e Partise Bashkimi per te Drejtat e Njeriut per vitin 2013 jane gjithesej
8.073.595 leke dhe perbehen nga subvencione shieterare:
e Per Partine 7.482.141 leke
¢ Per Fushaten Clektorale 591.454 leke
Nga Viti 2012 ka kaluar shuma prej 5.869.419 lekesh,
- Shpenzimet gjate vitit 2013 kapin shumen prej 12.326.664 lekesh nga te
cilat 4.984.604 jane shpenzime strukturore pér Partine (pika 1.3e lidhjes
Nr.Z te vendimit dt 18.01.2012 te KQZ-se) dhe 7.342.060 jane shpenzime
per fushaten elektorale (pika 3.2 e lidhjes Nr. 3)
- Shpenzimet strukturore u perkasin zerave “ shpenzime operative” dhe
“shpenzimeve te tjera”™

1. Zeri “Shpenzime operative” (pika 1.3 ¢ lidhjes 2 ) kap shumen prej

3.394. 851 lekesh dhe u perket nenndarjeve te meposhtme:

a) “Shpenzime te perditshme per personelin® ge kap shumen prej 2.040.000

lekesh dhe jane bere per rrogen e sekretares se Partise, Drjetorin Ekzekutiv,
personelit me orar fe reduktuar ( llogaritarin, dhe pastruesen ) si dhe

mirembajtesin te fages se internetil (person i jashtem).

b) *Shpenzime per gira ose shpenzime fe tjera te drejteperdrejta te

mirembajtjes se zvrave te perhershme te Partise” ge kap shumen pre]

8.900 lekesh dhe jane bere per blerje artikuj te ndryshem si llamba elekirike,

celesa dyersh pér zyrat e tjera.



¢) “Shpenzime per ufilitete”- energji elektrike, gar, lende djegese, uje,

telefona dhe shpenzime te tjera te ngjashme, ge kap shumen prej

1.345.951 lekesh dhe jane bere per te paguar energjine clektrike, telelonat
fikse ,interncti, sigurimet shogerore, tatimet mbi te ardhurat nga punesimi,

taksen vendore, kaomisionet bankare dhe karta celulari.

1 2. Zeri “Shpenzime te tjera” kap shumen prej 1.589.753 dhe jane bere si

me poshia:
- Abonime ne gazeta 109.800 leke
- Qira sallash per aktivitete te Partise 112.360 leke
- Kokteile, dreka, darka 226.550 leke
- Blerje materialesh kancelarie, regjistra banke e arke dhe mandatepagesa ¢
arketimi 83.200 leke
- Pagesa per taksi 92,137 lcke
- Blerje materialesh higjenike 12.306 leke
- Boje printer 19.700 leke
- Per Bannera 136.980 Icke
- Per Reklama 90.000 lzke
- Volantina dhe zarfe 40.000 leke
- Blerje e nje reviste 300 leke
- Ndihme per dy persona 72.000 leke
- Blerje 7gjatesi elektrike 1.400 leke
- Pagesa per kafe, uje dha pije 49.300 leke
- Blerje e nije flamuri 700 leke
- Bleriekartash antaresimi 26.800 leke
- Blerje kopjutersh 85.300 leke
- Blerje lulesh 10.000 leke



- Blerje printer 7.900 leke
- Blerje material per instalimin e internetit 3.900 leke
- Aplildm per vize 17.440 leke
- Bileta udhetimi 75.970 leke
- Blerje € nje mausi dhe tastier 1.550 leke
_ - Blerje e nje ventilator 1.800 leke
- Noterizim e nje dokumenti 4.000 leke
- Derdhje ne banke 41.000 leke
- Filmimi dhe fotografimi te nje aktiviteti te Partise 26.000 leke
- Blerje dosje dhe pagese taksi 36.000 leke
- Blerje kartolinash 5.000 leke
- Pagesa per auditimine te ardhurave dhe shpenzimeve te Partise per Vitin
2012, 180.000 leke
- Pergatitje vulash 16.000 leke
- Blerje usb per Internet 4.300 leke



Fushata Zgjedhore

Té ardhurat per fushaten zgjedhore perbehen nga zerat “subvencione shieterore”

(pika 2.3 e lidhjes 3) dhe “burimet e veta” (pika 2.3 e lidhjes 3) dhe kapin shumen

prej 7.342.061 lekesh, nga te cilat 591.454 leke jane subvencione shieterore per

fushaten dhe 6.750.607 janc nga fondet ekzistuese te vete Partise.

Kjo shume eshte shpenzuar sipas nendarjes 3.2 ne zerat ¢ meposhtem:

a. Zeri “per reklama ne Tv, radio, media te shtypura” Tishte harxhuar

C.

shuma prej 744.500 lekesh per botime gazetash dhe broshurash per [ushaten,

per reklama ne TV lokale dhe printime te ndryshme.

Zeri “tubime dhe evente elektorale” Lishte harxhuar shuma prej 1.917.400

lekesh per ndertime skenash, per kokteje, dreka dhe darka si dhe per gira

sallash.

Zeri “pergatitja ¢ materialeve per shperndarje” Eshte harxhuar shuma

prej 2.214.98 1lekesh per postera, bannera, fletépalosje, kartévizita. fesa dhe

hlerje flamujsh.

Zeri “shpenzime trasporti” Eshte harxhuar shuma prej 1.755.890 lekesh

per transport materialesh dhe personash, per blerje karburanti dhe pagesa

taksish.

Zeri “shpenzime trasporti” Fshte harxhuar shuma prej 637.000 lekesh per

pajisjen & zyrave elektorale ne qvtete te ndryshme Sheper shpérblime te

stafit te perkohshmem te pajluar per gellime te fushates.



f. Zeri “shpenzime te tiera” [shte harxhuar shuma prej 72.290 Ickesh per

blerje materialesh te ndryshme si tafia per zbukurimin e skenave, blerje
vegla pune te nevojshme per rregullimin e zyrave elekrorale, per fjetje neper
hotele te personave te derguar me sherbim gjate fushates dhe ushgimin e tyre

neper restorante st dhe per ankimime lidhur me rezultatel o zpjedhjeve.

Lidhur me shpenzimet per fushaten duhet bere sqarimi i mepositem:

Shuma ¢ raportuar me shkresen tonc dt. 16.09.2013 eshie 6.866.348 leke,
kurse shuma aktuale eshte 7.342.061 leke.

Diferenca prej 475.713 lekesh rezulton per shkak se disa detyrime te
fushates nuk ka gene e mundur te paguheshin deri ne shtator te vitit 2013 per

mungese fondesh, gje ge u be ne tetor me celjen e fondit nga thesari.

lirane, me 04.02.2014




